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BAhAeddİn Ögel; 21 Nisan 1923 yılında, Elazığ’ın Çarşı mahallesinde doğmuştur. İlk 
ve orta eğitimini Elazığ ve Malatya’da tamamlamış, 1940-41 yılları arasında Ankara 
Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü’ne kaydolmuştur.

Şemsettin Günaltay ve Afet İnan’ın okuttukları Orta Asya Türk Tarihini esas alarak 
bölümüne devam etmiş; Arkeoloji, Sinoloji ve Rusça derslerini de yardımcı branş ala-
rak, 1944-45 yılında fakülteden mezun olmuştur. Mezuniyetinden sonra MEB’e baş-
vurmuş, 30.06.1945’te Erzurum Lisesi Tarih-Coğrafya öğretmenliğine tayin edilmiş 
ve 31.10.1947 yılına kadar bu görevi sürdürmüştür. 1947 yılında çıkan bir kanundan 
faydalanarak Prof.Dr. Wolfram Eberhard’ın yanında doktora çalışmasına başlamış; 
“Uygur Devletinin Kuruluşu” isimli tezini hazırlayarak 1948 yılında doktor unvanı 
almış, 1949 yılında Genel Türk Tarihi kürsüsüne asistan olarak atanmıştır.

Bahaeddin Ögel, çıkan bir yasa sonucu bilgi ve görgüsünü arttırmak üzere dört 
aylığına İran’a gönderilmiş, aynı yıl Alman Hükümeti’nin bursundan faydalanarak 
Almanya’ya gitmiştir. Almanya ve Türkiye’deki çalışmaları sonucu “Liao Devrinden 
Önceki Kitanlar” isimli doçentlik tezini hazırlamış ve 1957 yılında Eylemli Doçentli-
ğe atanmıştır. “Alexandre Von Humbold Vakfı” bursundan faydalanarak 1959 yılında 
tekrar Almanya’ya gitmiştir. 1961 yılında Tayvan Hükümeti’nden Taipei’de ki National 
Cheng-chi Üniversitesi’nde misafir öğretim üyeliği daveti almış, 1962-64 yılları ara-
sında Tayvan’da görev yapmıştır. “Sino-Turcica” adlı eserini tez olarak sunmuş ve 1964 
yılında Profesör unvanı almıştır.

42 yıllık akademik hayatını Ankara Üniversitesi’nde geçirmiş, bölüm başkanlığı 
yapmış; MEB, MGK, TRT, DPT, TİB, TTK gibi pek çok kuruluşta danışman, raportör, 
üye veya idareci olarak görev almış; pek çok araştırma enstitüsünde çeşitli unvanlarla 
faaliyet göstermiştir. Bahaeddin Ögel, Orta Asya Türk Tarihi ile ilgili Çin arşivlerine 
inerek araştırmalar yapan sayılı tarihçilerdendir. Özellikle Türk Kültür Tarihi alanında 
önemli çalışmalar hazırlamıştır. Alman ekol ve metotlarını Türk araştırmacılara tanıt-
mış ve Türk metotları ile kaynaştırarak özgün bir metot geliştirmiştir. Türk tarihinin 
bütünlüğü, Türklerin göçebeliği, Türk-Moğol meselesi gibi pek çok tarihsel mesele 
hakkında tezler ortaya atmıştır. Alanıyla ilgili 20 cilt kitap ve 120’den fazla makale yaz-
mıştır. Almanya, İngiltere, İtalya, Danimarka, Macaristan, Avusturya, İran, Milliyetçi 
Çin (Tayvan), Moğolistan, Türkmenistan, Tacikistan ve Azerbaycan gibi ülkelerde ilmi 
çalışmalar yürütmüştür. Almanca, İngilizce, Çince, Farsça, Rusça ve Moğolca’nın yanı 
sıra Çağdaş Türk Lehçelerini de bilen Ögel, 7 Mart 1989 günü vefat etmiştir.
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TAkdİm

gılles deleuze, göçebelerle ilgili meşhur çalışmasında “göçebenin tarihi 
yoktur; coğrafyası vardır” tespitinde bulunmaktadır. Bu sözü bütün bir Türk 
tarihine teşmil etmek mümkündür. Tarihleri boyunca planlı ve sistemli bir 
surette yaptıkları göçlerle eski dünyanın dört bir tarafına yayılan, muhtelif 
kültür ve medeniyetlerle münasebet kuran Türkler; beylik, imparatorluk ve 
nihayet modern manasıyla devlet vasıflarını haiz irili ufaklı pek çok müesses 
yapılar vücuda getirmişlerdir. Bu siyasî yapıları yalnızca zamana ve mekâna 
bağlı bir tesadüfler zinciriyle vücut bulmuş teşekküller olarak değerlendir-
mek mümkün değildir. Dikkatlice incelendiği takdirde, söz konusu yapıların 
zaman ve mekân farklılıklarına rağmen müşterek bir devlet geleneğinin mah-
sulü oldukları görülür. İslâm dinini kabullerinden önce Bozkır kültür coğraf-
yasında yer alan Türkler, Uzakdoğu kültürleriyle münasebet tesis etmişler; 
mensup oldukları dinler ve dünya görüşleri dışında bu coğrafyada filizlenmiş 
muhtelif dinler ve düşüncelerle de ünsiyet kurmuşlardır. İslâm dinini benim-
semeleriyle birlikte Yakın ve Ortadoğu kültür ve medeniyetleriyle de geliştir-
dikleri münasebetler sayesinde karşılıklı olarak birbirlerinden etkilenmişler-
dir. Yaklaşık üç asra varan bir süredir de Batı medeniyeti ile yakından tanışma 
fırsatı bulmuşlardır. Bugün, modern Türk devlet düşüncesini incelenmek için 
bu tarihî seyri, Türk devlet düşüncesine vücut veren siyasî kaideleri, müesse-
seleri ve teşkilât yapılarını göz önünde bulundurmak gerekmektedir. Ancak 
yoğun bir mesai ve gayret gerektiren bu hususu sağlıklı bir biçimde değerlen-
dirmek; Türk tarihinin hareketli ve dinamik yapısını dikkate almak, bu dina-
mik yapıya karşılık sürekliliği sağlayan unsurları tespit etmek ve münasebet 
kurduğu kültürleri, medeniyetleri bilmek  ile mümkündür. 

Elinizdeki kitap böyle bir çabanın ürünüdür. Kitabın müellifi Bahaeddin 
Ögel, Batının “erken devlet” tanımında belirleyici olan coğrafî mevki, nüfus, 
dış ilişkiler, ekolojik şartlar gibi hususları nazarıdikkata almakla birlikte Türk 
toplumunun tarihî, içtimaî ve kendi iç dinamiklerine dayanan bir devlet tanı-
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mı yapmak gayretindedir. Aslında devletin teşekkülünde rol oynayan asgarî 
şartlar hemen her  yerde aynıdır ve bu asgarî şartlar üzerinde bir ittifakın 
varlığından söz etmek de mümkündür. Beşerî unsur (nüfus), sınırları tes-
pit edilmiş belli bir toprak parçası ve idare, devlet teşkilatlanmasının asgarî 
şartlarıdır. Temel mesele bu şartların nasıl vücuda geldiği ve esas rollerinin 
ne olduğu noktasında düğümlenmektedir. Devletin tarifi ve müesses bir yapı 
olarak teşekkülüyle ilgili tartışmalarda öncelikle bu sorulara cevap vermek 
gerekir.  Türk devlet yapısı ve geleneğinde belirleyici olan her şeyden önce 
Türk toplum yapısının özünü teşkil eden aile, halk, toprak, kağan, töre ve kut 
gibi mücerret ve müşahhas mefhumlardır. Ögel, insanın tek başına kendine 
yetmediği ve birçok şeye ihtiyaç duyduğu anda devletin doğduğuna inanan 
Eflatun’un Devlet adlı eseri ile Türk devlet anlayışını ve geleneğini izah etme-
nin imkansız olduğunu düşünmektedir. Ona göre, Avrupa-merkezci okuma-
lar yerine Türk tarih ve kültürünü, kendi teşekkül ve tekâmül sürecinde ele 
almak daha sağlıklı neticeler verecektir. Bu maksatla Türk devlet geleneğini, 
-mütehassısı olduğu sahayı da nazarıdikkata alarak- Bozkır, Uzakdoğu ve İs-
lâm kültür çevreleri ışığında tetkik etmektedir. Türk devlet anlayışının tarihî 
menşeini, bu kültür daireleri etrafında incelemektedir. 

Orta Asya Türk tarihi ile ilgili kayıtların ve verilerin 19. yüzyıldan itibaren 
Batılı Sinologlar ve müteakiben Türkologlarca ele alındığı ve Batı’daki mües-
seselere kıyasla değerlendirildiği düşünülürse, bu kıyasların ve yaklaşımların 
Türk devlet yapısı ile ilgili atıfta bulunduğu hususların umumiyetle “yağma-
cı”, “teşkilatsız” ve “tesadüflerin ortaya çıkardığı siyasî teşekküller” olduğu 
görülmektedir. Batının siyasî ve içtimaî yapısını esas alarak farklı bünyeleri 
bu nazarla değerlendiren araştırmacıların ortaya koyduğu kültür tariflerin-
de göçebe kültürler, yerleşik kültürlere nazaran geri olarak yaftalanmaktadır. 
Oysa eski Türk devletlerinin teşekkülü ve hususiyetleri hakkında oryanta-
listlerin verdikleri bilgiler, artık ne tarihçiler ve ne de siyaset bilimcileri için 
tatmin edicidir. 

Batılıların yapmış oldukları devlet tarif ve tasnifleri, Ögel’e göre Türklerin 
kurmuş oldukları devletleri izah edemez. Bu sebeple onun devlet tarifinde 
“artı-ürün”, “bir sömürü mekanizması olarak işleyen vergi ve haraç toplama 
işinin toplulukların, ticaretin korunması, sulama sistemlerinin örgütlenmesi 
gibi kamu görevlerinin karşılığı” yahut “meşrû olarak fizikî güç kullanma te-
kelini elinde bulunduran otorite” gibi tanımlara rastlanmaz. Sosyolojik naza-
riyelere, felsefî görüşlere fazla itibar göstermez. Destanlar, mitolojiler, tarihî 
malzemelerle “temellendirilmiş kuram” oluşturma gayretindedir. Esasen bu 
çaba, Cumhuriyetin ilk yıllarından beri millî-romantik tarih yazımının ana 
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konularından birini teşkil etmekte ve sosyolojik nazariyeler yerine başlıca 
malzeme olarak tarihten faydalanılmaktadır. Ögel de devletten bahsederken, 
iktisadî yapı haricinde milletlerin kültürleri ve içtimaî hayatlarının da nazarı-
dikkata alınması gerektiğini söyleyen bu tarih yazımı geleneğini sürdürmek-
tedir. Ona göre bozkır kültürü, dinamik ve düzenli biçimde işleyen bir içtimaî 
bünyeye sahiptir. Aileden başlayarak buduna (millet) uzanan içtimaî yapıda 
her ferdin rolü ve görevi bellidir. Bu çarkın işleyişinde de en mühim rol aile 
ve devlete aittir. Devlet ve aile mefhumları üzerinde hassasiyetle durmasının, 
devletin bekası ve kutsiyetini en temel şey addetmesinin özünde de  bu anla-
yış yatmaktadır. “Türk devletinin en mühim özelliği, tefrikaya karşı olması ve 
devletin ortağının bulunmamasıdır.” 

Töre, aile yapısı ve devlet nizamı, zaman ve mekân farklılıklarına rağmen 
Orta Asya, Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet arasında bir devamlılık bulun-
duğuna delalet etmektedir. Geniş zaman ve muhtelif coğrafyalarda vücut 
bulmalarına karşılık Türk devletlerinin en bariz müşterek hususiyetleri, bir 
devlet geleneğine dayanıyor olmalarıdır. Bu sebeple Türk tarihini bilmeden 
söz konusu devamlılığı anlamak mümkün değildir. Türk devlet anlayışı, kök-
leri çok derinlerde bulunan bir dünya görüşünden beslenmekte ve pek az 
bir değişimle bir halk ve millet geleneği hâlinde bu güne kadar gelmektedir. 
Türklere has gelenekler ve düşünceler, bu muhtelif devletlerin varlığına rağ-
men kaybolmamış ve mevcudiyetini korumuştur. Öyle ise asıl olan, bu de-
vamlılığı sağlayan unsurları tespit etmektir. Ögel, bugün de varlığını koruyan 
Türk kültürünün menşeini Orta Asya’da aramak gerektiğine; Türklerin mü-
esses devlet nizamlarının özünde, varlığı kadim dönemlere uzanan bir “Türk 
töresi”nin bulunduğuna inanmaktadır. Eserde bu inanç dikkat çekmekte; 
Türk tarihi kendi bütünlüğü içinde ve münasebet kurduğu kültür ve mede-
niyet daireleri çerçevesinde incelenmektedir. Ancak kaynakların ve belgelerin 
yetersiz olması, zaman ve mekânın genişliği, oldukça girift olan bu meseleyi 
sistemli bir şekilde incelemeyi de güçleştirmektedir. 

Kadim dönemlerden bugüne muhtelif sahalarda ve birbirinden farklı je-
opolitik şartlar altında birçok devlet ve imparatorluklar kuran Türk toplu-
munun sahip olduğu içtimaî bünye, hayat tarzı ve dünya görüşü, siyasî te-
şekküller vücuda getirmelerini kolaylaştırmıştır. Ögel için devletin dayandığı 
esasların başında “aile”, “halk”, “toprak” ve “kağan” gelmektedir. Türk devlet 
düşüncesi, geleneği ve müesseselerini incelemek için belirleyici unsurlardan 
biri, kuşku yok ki, en küçük içtimaî bünye olarak kabul edilen ailedir. Nitekim 
elinizdeki kitabın müellifi, devlet anlayışı ile aile arasında bir bağ kurmak 
suretiyle Türk içtimaî ve idarî yapısını izah etmektedir. Buna göre devletin 
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çekirdeğini aile meydana getirmektedir. Bu içtimaî yapı devam ettiği sürece 
devlet de varlığını devam ettirecektir. Devletin vücut bulması için en başta 
gelen unsurlar halk ve topraktır. Bu ikisi olmadan bir devletin varlığından 
bahsetmek mümkün değildir. Üçüncü bir unsur olarak ise kağan’ı zikretmek 
gerekir. Türk devlet geleneğinde kağansız bir devlet yahut devletsiz bir kağan 
düşünmek mümkün değildir. Hakan, liyakati sayesinde Tanrı tarafından ken-
disine bahşedilen kut vasıtasıyla il (devlet) tüzer, töre’yi tutar; açları doyurur, 
çıplakları giydirir. İçeride ve dışarıda asayişi temin etmek, toprak bütünlü-
ğünü korumak onun en aslî vazifesidir. Türkler, kurdukları cihânşümûl im-
paratorluklarla hep bu amaçlara hizmet etmişlerdir. Buna karşılık halkın da 
devlete ve yöneticilere karşı vazifeleri vardır. Bengü-il’den devlet-i ebed müddet’e 
ve nihayet Cumhuriyet’e uzanan süreçte bağlayıcı olan en mühim unsur, kuş-
kusuz töre’dir. Zira “il gider, töre kalır.” Devletin kurulmasında ve dağılma-
sında töre, mühim bir rol oynamaktadır. Aileden başlayıp devlete giden yolu 
şekillendiren en mühim saik, töredir. Türk devlet geleneği ve onun dayandığı 
prensipleri her bakımdan gerçekçi bulan Ögel, yukarıda sıralanan mefhumlar 
ışığında Türk tarihinde bir devamlılık ve bütünlük olduğu konusunda ısrar 
eder. Esasen bu ısrar, II. Meşrutiyet döneminden itibaren milliyetçi çizgide 
sıklıkla dile getirilen başlıca düşüncelerden biridir ve bu hususta bir milliyet-
çi jargondan da bahsetmek mümkündür.

Bu düşüncenin Türk devlet anlayışıyla ilgili asıl meselesi, Bozkır kültür 
çevresinin şekillendirdiği Türk kültür ve medeniyetinin özünü, belli bir si-
yasî tekâmül çerçevesinde ele almaktır. Kadim dünyanın muhtelif yerlerine 
yayılan, farklı hayat tarzlarıyla ve dinlerle ünsiyet kuran Türklerin menşei sa-
yılabilecek Orta Asya’dan bugüne belli bir hat izlendiği takdirde, bu tarihî se-
yirde belirleyici olan unsurun devlet geleneği olduğu görülür. Bu konuda yapıl-
mış irili ufaklı pek çok çalışma bulunmakla birlikte bunların ilmî olanları pek 
mahduttur. Üstelik söz konusu eserlerin sosyo-konjonktürel gelişmelere bağ-
lı olarak kimi zaman hissî ve tarafgir olduğu ileri sürülebilir. Kadim dönemin 
“kutsal devlet”inden modern dönemin “kutsallaştırılmış devleti”ne yaşanan 
değişim sürecinde devleti yeniden tanımlama ihtiyacı, bu yaklaşımlarda etkili 
olmuştur. Bu tarz çalışmalar, Cumhuriyet’in ilk yıllarından itibaren yeni bir 
kimlik yaratma çabalarıyla birlikte düşünce dünyamızda etkili olmuştur. Hiç 
kuşkusuz bu entelektüel çabaları etkileyen en mühim husus, Tanzimat’tan 
Cumhuriyet’e miras kalan ve zihin dünyamızı meşgul eden “devlet nasıl kur-
tulur?” sorusu ile de yakından alakalıdır. Bilhassa çevreleri yahut bizatihi 
kendileri tarafından “milliyetçi” diye tanımlanan Türk münevverlerinde bu 
endişenin belirleyici olduğu, meydana getirdikleri eserlerin bu temel mesele 
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etrafında şekillendiği ileri sürülebilir. Türkiye’nin varlık mücadelesi verdiği 
dönemlerde ve bilhassa soğuk savaş yıllarında kaleme alınan kimi eserler, 
bu kaynaktan beslenerek kutsallaştırılmış bir “devlet mitosu” yaratmalarıyla 
dikkat çekmektedir. Cumhuriyet’in ilk yıllarındaki neşirlerde, Osmanlı İm-
paratorluğu’nu âdeta paranteze alarak devam eden yoğun tarih mesaileri, 
çok partili dönemde ve bilhassa muhafazakâr iktidarlar devrinde bu parantez 
kaldırılarak sürdürülmüştür. Osman Turan’ın Türk Cihân Hâkimiyeti Mefkûresi 
Tarihi bu çabanın en mühim eseri olarak müstesna bir yere sahiptir. Böylece 
Orta Asya Bozkır devlet ve toplum yapısı, Selçuklu ve Osmanlı geleneği ile 
de birleştirilerek tarihî devamlılık sürdürülmüş; Türkiye Cumhuriyeti, bu sü-
recin son halkası olarak telakkî edilmiştir. 1980 sonrası dönemde Türklerin 
devlet kurucu vasfı ve tarihî devlet geleneği, “ordu-millet” anlayışına daha 
belirgin surette vurgu yapılarak yeni bir çehre kazanmıştır. Bu açıdan Ögel’in 
Türklerde Devlet Anlayışı (1982) adlı kitabıyla hemen hemen aynı dönemler-
de neşredilen İbrahim Kafesoğlu’nun Türk-İslâm Sentezi (1985), Aydın Tane-
ri’nin Türk Devlet Geleneği (1975) ve Muharrem Ergin’in Türkiye’nin Bugünkü 
Meseleleri (1973) adlı eserleri, dönemin siyasî ve içtimaî gelişmeleri ışığında 
okunması ve değerlendirilmesi gereken eserler olarak milliyetçi düşüncenin 
tarihinde önemli yere sahiptirler. Ögel, diğer eserlerinden farklı olarak Türk 
Devlet Anlayışı adlı eserinde üst yorumlardan fazlasıyla sakınmakta ve kimi za-
man şümullü izahlardan imtina etmektedir. Kuşkusuz bu tavrında belirleyici 
olan hususların başında, eserin kaleme alındığı dönemin ruhu da belirleyici 
olmuştur. “Aşkın devlet”, “devlet aklı” ve “hikmet-i hükûmet” mefhumları, 
Ögel’in Türklerde Devlet Anlayışı adlı eseri de dâhil olmak üzere bütün bu ça-
lışmaların belirgin hususiyetleri olarak dikkat çekmesine rağmen söz konusu 
eserlerden ortaya çıkarılabilecek hakikatler de vardır ve bunlar göz ardı edil-
memelidir. Bu hakikatlerin belki de en mühimi, en müşahhas olanı, Türklerin 
vücuda getirdikleri devletlerdir. Meseleye üst yorumlardan azade, tarihî bir 
vakıa olarak yaklaşıldığı takdirde Türk devlet geleneği ve tarihî tecrübelerden 
çıkarılacak mühim derslerin olduğu reddedilemeyecek bir hakikattir.

Neşredildiği tarihten günümüze çeyrek asırdan uzun bir süre geçmiş ve 
âdeta unutulmaya terk edilmiş bu eseri yeniden okuyucuya kazandırmakla 
Ötüken Neşriyat, büyük bir hizmeti gerçekleştirmiştir.
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